Saint Grégoire a dit : La conduite des gouvernants et

(1) « Dedi, id est tradidi, non donavi, sicut res aliena traditur furi aut tyranno. Nec enim Deus hic jus et titulum dedit Nabuchodonosori invadendi Judæam, aliaque regna, cum ob hanc tyrannidem postea eum punierit et everterit (A LAPID., in *Jerem.*). »

celle des sujets sont tellement connexes, que bien souvent les mauvaises mœurs de ceux qui président corrompent la vie de leurs subordonnés; et bien souvent aussi la mauvaise conduite du peuple se reflète d'une manière fâcheuse même dans la conduite de ses pasteurs (1). C'est pourquoï, dans le premier livre des *Rois*, il a été dit aux enfants d'Israël : « Si vous vous
« obstinez dans votre malice, vous et votre roi vous
« serez frappés ensemble et vous périrez par le même
« châtement; *Si perseveraveritis in malitia, et vos et rex*
« *vester pariter peribitis (I Regum 42).* » C'est bien juste, dit sur ce passage A Lapede, parce que tout roi forme avec son peuple une seule personne politique. Ainsi donc, comme ils sont une seule et même chose par rapport au crime, ils ne sont pas séparés dans la punition qui en est la conséquence (2). Ce qui a fait dire à saint Ambroise : « De même que nous sommes heureux des vertus des
« rois, de même nous souffrons de leurs fautes et de
« leurs erreurs; ainsi Dieu ne permet les chutes des
« rois que pour punir les peuples (3). »

Anastase Nicéen rapporte « qu'au temps où l'em-
« pereur Phocas sévissait de la manière la plus barbare
« contre ses peuples, un saint moine s'en plaignait au

(1) « Ita sibi regentium merito connectuntur et plebium, ut
« sæpe ex culpa præsentium deterior fiat vita subjeorum,
« et sæpe ex merito plebium delinquat vita pastorum (*lib. 6*). »

(2) Quia rex et populus politice sunt quasi una persona :
« quare sicut unum quid fiunt in culpa, sic et unum quid fiunt
« in pœna. »

(3) « Regum lapsus pœna popularum est : sicut enim eorum
« virtute servamur, ita etiam errore periclitamur (*In Apolog.*
« *David.*). »

« bon Dieu en lui disant : Pourquoi donc, Seigneur, nous avez-vous donné un tel prince? — et qu'il lui fat répondu par une voix du ciel : Parce que je n'en ai pas trouvé un plus méchant; *Quoniam non inveni pejorem* (Quest. XV, in script.). »

C'est ainsi que s'accomplit la menace que Dieu a faite aux nations par ses prophètes, de leur donner des princes enfants; *Dabo pueros principes eorum* (ISAÏ. 3) : c'est-à-dire des princes ayant la légèreté, l'inconstance, les caprices, l'inexpérience, l'étourderie et les folies de l'enfance. Et malheur, dit encore l'Écriture sainte, à la terre ayant pour chef un enfant! *Vae tibi terra cuius rex puer est* (Eccl. 4)!